
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons.Farina n.62 * Tel. 0881 307215 * Fax 0881 307240 

www.asifoggia.it   asifoggia@pec.it   segreteria@asifoggia.it    

L’anno duemila diciotto (2018) il giorno lunedì 22 (ventidue) del mese di gennaio 
alle ore 12:00, presso la sede dell’Ente intestato, sala delle adunanze, è stato 
convocato il Consiglio di Amministrazione del Consorzio A.S.I. di Foggia, presieduto 
dal Presidente Angelo RICCARDI. 

Partecipa alla riunione del Consiglio, il DIRETTORE del CONSORZIO così come previsto 
dall’art.13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
Il Presidente, costatata la presenza richiesta dall’art. 13 dello Statuto, alle ore 12:30 
dichiara valida la seduta del C.d.A. ASI e invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti posti 
all’ordine del giorno, così come di seguito riportati: 

1. Approvazione verbali sedute precedenti. 
2. GIUDIZIO presso TRIBUNALE ORDINARIO DI FOGGIA-ATTO di CITAZIONE promosso dalla SIDAP srl 

contro Consorzio ASI FOGGIA. PROPOSTA di TRANSAZIONE a chiusura. Determinazioni.  
3. Risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente Giovanni PERDONO’.  Conferma e Presa d’atto della 

procedura attivata. Approvazione del verbale di conciliazione in sede sindacale ex artt. 2113 C.C. e  410 
C.P.C. 

4. Richiesta di insediamento nell’Agglomerato Industriale di Incoronata Foggia della società “LA PUGLIA RE-
CUPERO srl” operante nel settore industriale. Determinazioni. 

5. Varie ed eventuali. 
Preliminarmente viene eletto all’unanimità, Segretario verbalizzante il geom. 
Michelarcangelo MARSEGLIA, DIRIGENTE del CONSORZIO, così come previsto dall’art.13 del 
vigente STATUTO CONSORTILE.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ha assunto le decisioni che di seguito si riportano: 

1. Approvazione verbale sedute precedenti. 

Il PRESIDENTE  pone a ratifica i verbali  del Consiglio di Amministrazione n. 14  
del 27 novembre 2017 e n.15 del 21 dicembre 2017 e 1 dell’11 gennaio 2018. 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 1

Sono presenti i Consiglieri P A

1 Franco LANDELLA componente A

2 Fabio PORRECA componente P

3 Emilio PAGLIALONGA componente A

4 Leonardo BOSCHETTI componente P

Assistono P A

1 Mario  TROIANO Presidente Collegio Revisori A

2 Raffaele OGNISSANTI Revisore effettivo A

3 Elisabetta  PALMI Revisore effettivo P

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
n. 2 dell’ 22 gennaio 2018

http://www.asifoggia.it/
mailto:asifoggia@pec.it
mailto:segreteria@asifoggia.it


RITENUTO i verbali nella premessa, nei contenuti e nel dispositivo, rispondenti a 
quanto di fatto relazionato, discusso e deliberato,   

con votazione unanime dei Consiglieri presenti e votanti 
DELIBERA 

di approvare i verbali del CdA n. 14  del 27 novembre 2017 e n.15 del 21 dicembre 
2017 e 1 dell’11 gennaio 2018. 

2. GIUDIZIO presso TRIBUNALE ORDINARIO DI FOGGIA-ATTO di CITAZIONE pro-
mosso dalla SIDAP srl contro Consorzio ASI FOGGIA. PROPOSTA di TRANSAZIONE 
a chiusura. Determinazioni.  

Premesso 
- CHE la Sidap srl è titolare di contratti di diritto superficiario dei suoli insistenti in 

agglomerato asi manfredonia e su cui esercita la propria attività produttiva; 
- CHE in virtù di tale insediamento e dei contratti in essere, tra le parti è sorta una 

controversia giudiziale per mancato pagamento dei canoni superficiari da una 
parte, e lamentato mancato svolgimento di servizi consortili, dall’altro; 

- CHE pende giudizio dinanzi al tribunale ordinario di Foggia tra il Consorzio e la 
società Sidap per il riconoscimento del diritto al pagamento dei canoni maturati e 
non corrisposti, da una parte, e per la declaratoria di risoluzione del contratto 
per inadempimento con risarcimento di ogni danno, dall’altra; 

- CHE, in seguito a contatti intercorsi, si è addivenuti ad una proposta transattiva 
illustrata, dal difensore legale dell’ente, quale opportuna nonché economica-
mente vantaggiosa sia in considerazione dell’offerta economica che della valu-
tazione globale sull’andamento del contenzioso giudiziale; 

- CHE di tale proposta transattiva il Cda viene edotto dal proprio difensore legale, 
al quale viene comunque richiesto di rassegnare, entro il prossimo consiglio, 
testo definitivo dell’accordo transattivo. 
Tutto ciò premesso,  

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
unanime 

DELIBERA 
- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
- di  prendere atto della necessità di transigere sulla questione al fine di chiudere 

il  giudizio con bonario componimento; 
- di dare mandato all’avv. Massimiliano CRISTINO difensore legale del CONSORZIO 

ASI di procedere alla transazione affinché venga sottoposta, nel testo definitivo - 
così come concordato con il difensore della controparte - all’approvazione del 
Consiglio di Amministrazione  nella prossima seduta, fissata fin da ora per il 29 
gennaio 2018; 

- di dare mandato  al Direttore di verificare ogni dettaglio catastale dei terreni a 
cedersi nonché regolare imputazione delle voci economiche delineate; 

- di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione. 

3. Risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente Giovanni PERDONO’.  Con-
ferma e Presa d’atto della procedura attivata. Approvazione del verbale di 
conciliazione in sede sindacale ex artt. 2113 C.C. e  410 C.P.C. 

PREMESSO: 
- CHE il sig. Giovanni PERDONO’, è inserito  nell’organico amministrativo del CONSORZIO 

ASI di FOGGIA; 

!2



- CHE il sig. Giovanni PERDONO’ è stato assunto  dal CONSORZIO ASI di FOGGIA con rego-
lare concorso e con contratto a tempo indeterminato nell’anno 1981;  

-  CHE il sig. Giovanni PERDONO’ è stato immesso formalmente in servizio data 1 giugno 
1981 ed assegnato da ultimo alla struttura amministrativa del CONSORZIO con inqua-
dramento infine come impiegato amministrativo  di categoria “B “con posizione econo-
mica 03; 

- CHE il rapporto di lavoro è regolato dal contratto nazionale FICEI “Federazione Italiana 
Consorzi Enti Industriali” e ad oggi vigente il CCNL del  29 novembre 2016; 

- CHE il sig. Giovanni PERDONO’, nato a Foggia il 26 giugno 1955, alla data del 26 giugno 
2022, raggiungerebbe di fatto i limiti per la messa a riposo  dei 67 anni per anzianità; 

- CHE in applicazione della normativa nazionale e contrattuale art.75 comma 1 lettera b,  
per il settore di competenza, con il raggiungimento dell’età innanzi richiamata il dipen-
dente è collocato in pensione senza bisogno di preavviso conseguendo il diritto alla 
pensione di vecchiaia; 

- CHE il sig. Giovanni PERDONO’ lamentan la mancata corresponsione di differenze con-
tributive ed ha richiesto  di conciliare in sede sindacale; 

- CHE il sig. Giovanni PERDONO per tali circostanze ed in detta fase ha manifestato tra 
l’altro la volontà di risolvere anticipatamente il rapporto di lavoro, se incentivato,  pos-
sedendo il medesimo alla data del 31 marzo 2018 i necessari requisiti  contributi richie-
sti dalla normativa in vigore per il pensionamento anticipato; 

- CHE  a tal proposito il Consiglio di Amministrazione con decisione del 27 novembre 2017 
verbale n. 14 ha ritenuto di aderire a tale richiesta per l’esodo anticipato incentivato 
con un massimale riconoscibile di 20.000 euro onnicomprensivo di ogni onere anche per 
differenze contributive ; 

- CHE in applicazione di quanto previsto dalla normativa  e dal codice civile si è pro-
ceduto a sottoscrivere in data 28 dicembre 2017apposito verbale di conciliazione in 
sede sindacale ex art. 1123 del c.c. e ex art. 410 del c,p.c.;  

CONSIDERATO: 
-  CHE è necessario formalizzare e prendere atto della cessazione del rapporto di lavoro 

al fine di regolarizzare e completare la procedura adottata in applicazione della norma-
tiva e del codice civile; 

Tanto premesso e considerato. 
- VISTA la normativa nazionale di settore; 
- VISTO il contratto  CCNL sottoscritto in data 29 novembre 2016 ed in particolare 

l’art. 75; 
- VISTO il verbale di conciliazione in sede sindacale ex artt. 2113 C.C. e  410 C.P.C. 

sottoscritto su delega del Presidente del Consorzio dal Direttore del Consorzio; 
- SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale; 
Per tutte le motivazioni espresse in narrativa, che della presente sono parte integrante e 
sostanziale, 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
con votazione unanime dei presenti e votanti 

DELIBERA  
•di prendere atto e ratificare  il verbale di conciliazione in sede sindacale ex artt. 
2113 C.C. e  410 C.P.C. sottoscritto dal conciliatore designato dalla o.s. FP CGIL 
Foggia, signor Mario LAVECCHIA,  dal Direttore del Consorzio Michelarcangelo MAR-
SEGLIA e dal sig. Giovanni PERDONO’ nato Foggia il 26 giugno 1955, impiegato am-
ministrativo  categoria e classe B3 con la determinazione della liquidazione del-

 3



l’importo previsto di euro=20.000= distinto per euro =19.500= per incentivazione 
e euro =500= per differenze contributive; 
•di prendere atto delle formalità eseguite dal Consorzio e della procedura attivata 
in applicazione della normativa nazionale di settore e del contratto nazione CCNL 
FICEI anno 2016 e dal codice civile e di approvare l’operato del Direttore tra l’altro 
delegato dal PRESIDENTE per la sottoscrizione del verbale; 
• di ritenere pertanto che il rapporto cesserà di fatto ad ogni effetto di legge senza 
riserve e senza alcun preavviso  definitivamente alla data del 31 marzo 2018; 
•di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimen-
ti conseguenti relativi al rilascio di ogni documentazione utile per il perfeziona-
mento e richiesta dell’assegno di pensione presso l’Istituto Nazione Previdenza So-
ciale (INPS) oltre che alla liquidazione della somma di euro =20.000=(ventimila) 
così come previsto  e oggettivato nel verbale di conciliazione sottoscritto; 
•di autorizzare lo svincolo e pagamento del TFR accantonato e costituito sia presso 
Istituto assicurativo INA-GENERALI; 

=============== 

4. Richiesta di insediamento nell’Agglomerato Industriale di Incoronata Foggia 
della società “LA PUGLIA RECUPERO srl” operante nel settore ambientale. De-
terminazioni.. 

PREMESSA 
La società “LA PUGLIA RECUPERO srl” operante nel settore ambientale con 

nota del 12 DICEMBRE 2017, acquisita al protocollo generale al n. 3145 in data 15 gennaio 
2018, ha fatto richiesta di insediamento industriale nell’Agglomerato di Incoronata FOGGIA, 
per ì’insediamento di un impianto nel settore AMBIENTALE di RECUPERO DEI  RIFIUTI ai sensi 
del DM 5.2.98 e di cui al DECRETO LEG.VO 152/2006. 

Allo stato, si precisa, che sono in vigore per il CONSORZIO ASI di FOGGIA ile condi-
zioni previste nel Regolamento per l’insediamento di impianto nel settore ambientale e che 
questo come norma speciale impedisce per via di regole stringenti, principalmente per le di-
stanze tra opifici industriali che non ne consentono data la distribuzione e le dimensione del-
l’agglomerato idonea sistemazione. Il Regolamento non prevede specifico divieto delle tipolo-
gie di attività del settore ambientale, limita e condiziona esclusivamente le distanze tra de-
stinazioni similari  e le attività tipologiche agroalimentari e collegate. 

Dopo breve discussione, iL Consiglio ritiene e propone che si debba revisionare 
organicamente il REGOLAMENTO con approfondimenti tecnico-specialistici che consentano la 
verifica e la possibilità di insediamento produttivo di tali impianti, nella precisa considerazio-
ne che le norme del settore privilegiano e consigliano le allocazioni proprio nelle zone indu-
striali. 

Tanto premesso 

- VISTA la normativa nazionale di settore; 
- VISTO il Regolamento in vigore del  CONSORZIO ASI di Foggia; 

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa, 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
con votazione unanime dei presenti e votanti 

DELIBERA  
•di prendere atto della richiesta avanzata dalla società “LA PUGLIA RECUPERO srl”; 

!4



•di dare mandato al PRESIDENTE di procedere alla revisione organica del Regola-
mento predisponendo ed avviando la procedura necessaria di adeguamento da sot-
toporre all’ASSEMBLEA Generale del CONSORZIO ASI in tempi brevi; 
•di sospendere nelle more la richiesta  presentata dalla società LA PUGLIA RECU-
PERO srl di Foggia, operante nel settore ambientale di RECUPERO RIFIUTI; 
•di comunicare la presente decisione alla società richiedente. 

5. Varie ed eventuali. 
Nessun altro argomento è posto in discussione. 
============== 
Il Presidente  alle ore 13:30 dichiara la riunione conclusa. 
Il presente verbale si compone di n.5 (cinque) pagine dattiloscritte compresa la presente 
che viene così sottoscritto. 

 
 

Segretario Verbalizzante   
Direttore ASI                                                                    

Michelarcangelo MARSEGLIA 

IL PRESIDENTE 
Angelo RICCARDI

 5


